[image: image1.jpg]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ

ПЕРВОМАЙСКИЙ  РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

третий созыв

РЕШЕНИЕ

 23 декабря  2011  года  №   95

	О внесении изменений в  муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности дошкольных образовательных  учреждений Первомайского района на 2008-2012 годы»

	          Руководствуясь  Бюджетным кодексом Российской Федерации, Уставом муниципального образования Первомайский район, Совет депутатов муниципального образования Первомайский район Оренбургской области

Р Е Ш И Л:

	        1. Внести в муниципальную целевую  программу «Обеспечение пожарной безопасности  дошкольных образовательных учреждений Первомайского района  на 2008-2012годы», утвержденную решением Совета депутатов муниципального образования  Первомайский район Оренбургской области от 20 июня 2008 года  № 267 (с изменениями  и дополнениями)  следующие изменения:

      1.1. Раздел «Объем и источники финансирования»  Паспорта программы  изложить в редакции:   «Общий объем финансирования мероприятий  Программы составляет 1 987 190 рублей из бюджета района».

      1.2. В разделе 5 «Ресурсное  обеспечение Программы» первое предложение изложить в редакции: «На реализацию   программы по обеспечению пожарной безопасности дошкольных образовательных учреждений  необходимо  1 987 190 рублей».

      1.3. Раздел  «План – программа по обеспечению пожарной безопасности  дошкольных образовательных  учреждений Первомайского района на 2008-2012 г.»   изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению.
    1.4. Раздел «Основные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности ДОУ» изложить в новой редакции согласно приложению 2  к настоящему решению.
2. Контроль за  исполнением  настоящего решения возложить на председателя постоянной депутатской комиссии  по вопросам социальной политики Совета депутатов муниципального образования Первомайский район  Мухину Н.П.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его  официального опубликования  в общественно – политической газете «Причаганье».

Глава Первомайского района                                                           С.С. Щетинин
                                                                                                                                                             Приложение 1
                                                                                                                                                            к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                                                                                                                              Первомайский  район

                                                                                                                                                          от 23 декабря  2011 года № 95
План – программа по обеспечению пожарной  безопасности дошкольных образовательных учреждений  Первомайского района на 2008-2012г.
	Название ДОУ
	мероприятия
	года
	Сумма в тыс руб

	1.МДОУ «Детский сад «Улыбка» с.Каменное

2008 – 19,3тыс.рубл.

Всего - 19,3тыс.рубл.

	1. Стропила и обрешетку чердачного покрытия подвергнуть огнезащитной обработке.
	2008
	3

	2. Обеспечить детский  сад  вторым огнетушителем ОП-5.
	2008
	1,3

	3. Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	15

	2. МДОУ «Детский сад

«Буратино» с. Мансуро-во

2008 –  9,2тыс.руб.

Всего – 9,2   тыс. руб
	1. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	8

	2. В помещении топочной и в складском помещении установить на светильник плафон, предусмотренный заводом изготовителем
	2008
	1,2

	3 МДОУ «Детский сад

«Улыбка» с. Озерное

2008 –  10 тыс.руб.

Всего – 10  тыс. руб
	1.Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	10

	4. МДОУ «Детский сад

«Ромашка»  с. Красное

2008 –  28,9 тыс.руб

2010 –  15 тыс.руб..

Всего –  43,9  тыс. руб
	1. Из старшей группы выполнить второй  эвакуационный выход.
	2008
	6

	2. Открывание двери из разновозрастной группы выполнить по ходу эвакуации.
	2008
	6

	3. Здание детского сада оборудовать  системой автоматической пожарной сигнализации
	2008
	16,9

	4.Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2010
	15

	5. МДОУ «Детский сад

«Улыбка» п. Назаровка

2008 – 21 тыс.руб .
2010- 28 тыс.

Всего –  49 тыс. руб
	1. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	6

	2. Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,
	2008
	15

	3.Здание детского сада оборудовать  системой автоматической пожарной сигнализации
	2010
	28

	6. МДОУ «Детский сад

«Березка» п. М. Зайкин

2008 –  15 тыс.руб

Всего –  15  тыс. руб
	1. Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,
	2008
	15

	7. МДОУ «Детский сад

«Сказка» п. Первомайский

2008 –  46тыс.руб.

2010 – 38 тыс. руб.
Всего –  84  тыс. руб

	1 Ширину горизонтальных участков путей эвакуации в общих коридорах выполнить не менее 1,2 м.
	2008
	30

	2 Стропила и обрешетку чердачного покрытия  обработать огнезащитным составом.
	2010
	8

	3 Открывание дверей эвакуационных выходов выполнить по ходу эвакуации.
	2008
	6

	4 Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов..
	2008
	10

	5 Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2010
	30

	6 Довести предел огнестойкости  косауров  лестничных маршей  до R45.
	2012
	0

	8 МДОУ «Детский  сад

«Теремок»

 п. Первомайский

2008 –  43 тыс.руб.

Всего –  43тыс. руб
	1 Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов
	2008
	15

	2 Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	28

	9 МДОУ «Детский сад

«Солнышко»

 п. Первомайский

2008 –  60 тыс.руб

2010–390 тыс.руб.

Всего –  450  тыс. руб

	1 Здание детского сада оборудовать системой автоматической  пожарной сигнализации.
	2010
	130

	2 Ширину эвакуационных выходов в свету выполнить не менее 1,2 м, высоту не менее 1,9 м.
	2010
	50

	3 Ширину горизонтальных участков путей эвакуации в общих коридорах выполнить не менее 1,2 м.
	2010
	80

	4 Стропила и обрешетку чердачного покрытия  обработать огнезащитным составом.
	2010
	15

	5 Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов
	2008
	35

	6 Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	25

	7 Ширину наружных маршей выполнить  не менее 1,35м.
	2010
	15

	8 Из каждой  группы выполнить второй  эвакуационный выход.
	2010
	100

	10 МДОУ «Детский сад

«Золотой ключик»

п. Первомайский.

2010 –50  тыс.руб.

Всего –  50 тыс. руб
	1. Открывание дверей эвакуационных выходов выполнить по ходу эвакуации.
	2010
	50

	11. МДОУ «Детский сад

«Колосок» п. Уральский

2008 – 20 тыс.руб

Всего –  20  тыс. руб
	1. Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	20

	12. МДОУ «Детский сад

«Колокольчик» с. Теплое.

2008 – 21,9 тыс.руб.

Всего –  21,9  тыс. руб
	1. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	5

	2.Здание детского сада оборудовать системой автоматической  пожарной сигнализации.
	2008
	16,9

	13. МДОУ «Детский сад

«Малыш» п. Рубежинский.

2008 –  350 тыс.руб.

Всего –  350  тыс. руб

	1 Здание детского сада оборудовать системой автоматической  пожарной сигнализации.
	2008
	180

	2 Из ясельной группы выполнить второй  эвакуационный выход.
	2008
	10

	3 Ширину эвакуационных выходов выполнить не менее 1.2 м, высоту не менее 1.9 м.
	2008
	10

	4 Стропила и обрешетку чердачного покрытия подвергнуть огнезащитной обработке.
	2008
	3

	5.Разделить детский сад и библиотеку противопожарной преградой (дверной проем заложить кирпичом).
	2008
	5

	6. В коридоре, соединяющем правое и левое крыло здания, установить двери с уплотнениями в притворах и устройствами для самозакрывания.
	2008
	30

	7.Открывание дверей эвакуационных выходов выполнить по ходу эвакуации.
	2008
	10

	8. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	60

	9.На светильники установить рассеиватели, предусмотренные конструкцией светильника.
	2008
	20

	10 Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	20

	11 На остекленных дверях установить защитные решетки до высоты 1.2 м.
	2008
	2

	14. МДОУ «Детский сад

«Одуванчик»
с. Мирошкино.

2008 –  243 тыс.руб.

Всего –  243  тыс. руб

	1. Здание детского сада оборудовать системой автоматической  пожарной сигнализации.
	2008
	120

	2.Обеспечить здание детского сада эвакуационными выходами (не менее 2-х),  с размерами: высота не менее 1,9 м., ширина не менее 1,2 м.,
	2008
	15

	3.Обеспечить здание детского сада наружным противопожарным водоснабжением.
	2008
	50

	4. Стропила и обрешетку чердачного покрытия подвергнуть огнезащитной обработке.
	2008
	3

	5. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	50

	6. Двери с остеклением оборудовать защитными решетками до высоты не менее 1,2 м.
	2008
	5

	15. МДОУ «Детский сад

«Аленушка» с. Советское

2008 –  53  тыс.руб.

Всего – 53  тыс. руб
	1. Двери лестничной клетки оборудовать приспособлениями для самозакрывания и уплотнениями в притворах..
	2008
	35

	2.Стропила и обрешетку чердачного покрытия  обработать огнезащитным составом.
	2008
	6

	3. Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	12

	16. МДОУ «Детский сад

«Тополек» п. Ленинский

2008 – 28  тыс.руб

Всего – 28  тыс. руб
	1 Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	10

	2 Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	18

	17. МДОУ «Детский сад

«Теремок» п. Пономарев

2008 –  31 тыс.руб.

Всего –  31 тыс. руб
	1. Открывание двери из разновозрастной группы выполнить по ходу эвакуации.
	2008
	6

	2. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	10

	3. Проверить  электропроводку на степень сопротивления изоляции,  с составлением протокола.
	2008
	15

	18. МДОУ «Детский сад «Рябинушка»
п. Тюльпан.

2008 – 15  тыс.руб

Всего –  15  тыс. руб
	1.Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	15

	19.МДОУ «Детский сад

«Ягодка» п. Лесопитомник.

2008 – 50  тыс.руб

  Всего –  50 тыс. руб
	1. Соединение жил проводов произвести при помощи опрессовки, сварки, пайки или сжимов.
	2008
	50

            Итого: :                      1 585,3 тыс.руб.

  2008г                       1064,3тыс.руб.                                   2011г     -                            .                        .

 2010г                       521    тыс.руб.                                      2012     -
                                                                                                                                                             Приложение 2
к решению Совета депутатов

муниципального образования

                                                                                                                                               Первомайский  район

от 23  декабря  2011  года №  95
Основные мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  ДОУ
	№ п/п
	Наименование мероприя​тий
	Сроки выполнения
	Источник

	Ответственные

	2008г
	2009г.
	2010г.
	2011г.
	2012 г.
	финансирова
ния

	 за исполнение

	Раздел I. Организационные мероприятия

	1.1.
	Разработка инструкций по мерам пожарной безопас​ности
	до 01.09. 2008 г.
	Поддержка в течении периода соответствия требованиям норм и правил противопожарной безопасности
	В пределах бюд​жетных ассигно​ваний района
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области», ГУ МЧС России по Оренбургской области отдел надзорной деятельности по Первомайскому району (по согласованию)

	1.2
	Разработка инструкций о действиях      обслуживаю​щего  персонала в случае пожара в дневное время  о взаимодейст​вии  со  службами  жизне​обеспечения
	до 01.09.
2008 г.
	Поддержка в течении периода соответствия требованиям норм и правил противопожарной безопасности
	В пределах бюд​жетных ассигно​ваний района
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области», ГУ МЧС России по Оренбургской области  отдел надзорной деятельности по Первомайскому району(по согласованию)

	1.3.
	Переработка  планов  эва​куации  людей  и  матери​альных ценностей на слу​чай   пожара   в   образователь​ном    учреждении    с обязательным    согласова​нием с органами государс​твенной    противопожар​ной службы
	до 01.09. 2008  г.
	Поддержка в течении периода соответствия требованиям норм и правил противопожарной безопасности
	В пределах бюд​жетных ассигно​ваний района
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области», ГУ МЧС России по Оренбургской области  отдел надзорной деятельности по Первомайскому району (по согласованию)

	1.4.
	Организация   и   проведе​ние  обучения  педагогического состава образо​вательных учреждений по программам  ГПН    технического минимума
	до 01.09.

2008г
	Поддержка в течении периода соответствия требованиям норм и правил противопожарной безопасности
	В пределах бюд​жетных ассигно​ваний района
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области», ГУ МЧС России по Оренбургской области  отдел надзорной деятельности по Первомайскому району (по согласованию)

	1.5.
	Организация и оформление  уголков пожарной безопасности в

ДОУ
	до 01.09. 2008 г
	Поддержка в течении периода соответствия требованиям норм и правил противопожарной безопасности
	В пределах бюд​жетных ассигно​ваний района
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области», ГУ МЧС России по Оренбургской области  отдел надзорной деятельности по Первомайскому району (по согласованию)

	1.6.
	Провести комплексные проверки пожарной безопасности дошкольных учреждений образования района совместно с отделом государственного пожарного надзора
	ежегодно в мае, августе
	Поддержка в течении периода соответствия требованиям норм и правил противопожарной безопасности
	В пределах бюд​жетных ассигно​ваний района
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области», ГУ МЧС России по Оренбургской области  отдел надзорной деятельности по Первомайскому району (по согласованию)

	Раздел II. Укрепление материально-технической базы

образовательных учреждений, с целью повышения их пожарной устойчивости        в рублях

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	Источник

финансирования
	Ответственные за исполнение

	2.1.
	Приобретение  первичных средств пожаротушения (ручные огнетушители ОП-10)

	88400

	рамках теку
щего финаси-рования
	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.2.
	Приобретение материалов (антипиренов) для огнезащитной обработки конструкций и поверхностей зданий ДОУ
	49140

	рамках текущего финанси-рования
	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.3.
	Восстановление сети внутренних противопожарных водопроводов образовательных учреждений
	20000

	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.4.
	Приобретение  пожаро-технического  вооружения (пожарные  рукава диа-метром 51 мм по 1 скатке – 20 м, ст-вол РС диаметром 51мм. Гайка муфтовая).
	27750

	рамках текущего фина-нсирования
	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.5.
	Приобретение противопожарных емкостей
	90000

	-
	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.6.
	Замена входных дверей и пожарных лестниц
	21000

	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.7
	Установка разъемных решеток

	районный

бюджет
	МУ«Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.8
	Приобретение пожарных

фонарей
	4200

	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	2.9
	Приобретение  СИЗОД (средства индивидуальной защиты органов дыхания)
	64000

	районный

бюджет
	МУ «Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

Раздел Ш. Работа по профилактике по  пожарной безопасности в образовательных  учреждениях                                                                                                  в рублях

	2008
	2009
	2010
	2011
	2012
	Источник

финансирования
	Ответственные за исполнение

	3.1
	Приобретение наглядных пособий  видеофильмов, учебной литерату-ры по пожарной безопасности.
	37400

	рамках текущего фина-нсирования
	районный

бюджет
	МУ«Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	3.2
	Проведение занятий с работника-ми объектов, воспитанников с це-лью отработки и закрепления пра-ктических навыков в случае возникновения пожара.
	2 раза

 в год
	В течении всего периода действия программы
	районный

бюджет в рамках текущего финансирования
	МУ«Отдел образования администрации Первомайского района Оренбургской области»

	 всего-  401 890 рублей
	401890

	рамках текущее

го фина-нсирования

ИТОГО: 1 987 190 рублей
PAGE
12